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QELLIMI:

Qé té pércillet dhe vlerésohet situata epidemiologjike me sémundje ngjité€se né
Kosové, trendin e sémundjeve ngjitése, momentet me valide epidemiologjike,
shkallén dhe kualitetin e raportimit t€ institucioneve shéndetésore me géllim
té pérforcimit té parandalimit dhe pérgjigjes epidemiologjike.

.1. NUMRI I RASTEVE DHE VDEKJEVE NGA
SEMUNDJET NGJITESE GJATE MUAJIT JANAR
2025 DHE 2024

Gjaté muajit janar 2025 jané raportuar 41,613 raste me sémundje ngjit€se
Inc.(2,335.03 raste /100, 000 banoré). Ky numér i rasteve éshté mé i
larté krahasuar me té njéjtén periudhé té vitit 2024 (35,702 raste ose Inc
2,003.35 raste/100,000). Sémundjet t€ cilat prijn€ me numér mé té larté
té rasteve jané: Influenca sezonale (ILI) me 32,331 raste ose
1,814.19/100,000 banoré, Diarea akute me 5,751 raste ose
322.71/100,000 banoré, dhe ARI/ITPR me 2,350 raste ose 131.87 né
100,000 banoré (Tab.1).

Gjaté mugjit janar 2025 jané raportuar 13 raste té vdekjes nga
sémundjet ngjitése: 5 raste dg Bronchopneumonia me diagnozé
pérgjellése, 4 raste me dg. Influenca A me diagnozé pércjellése, 3 raste
me Infiltratio pulmonum me diagnozé pércjellése dhe 1 rast me dg.
Meningitis acuta.
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2. SEMUNDJET NGJITESE TEE RAPORTUARA NE KOSOVE SIPAS KOMUNAVE,
JANAR 2025

Gjaté muajit janar 2025 né IKShPK, nga grupi i sémundjeve gé raportohen me formén e agreguar, (shih Tabela 1)

Influenca sezonale /ILI: Gjaté muajit janar 2025 né IKSHPK jané raportuar 32,331 raste me ILI (Inc. 1,814.19/100,000
banoré). Sipas numrit té rasteve té raportuara vérehet rritje prej 15.92% krahasuar me té njejtén periudhé té vitit paraprak
me (27,889 raste) dhe gjithashtu krahasuar me muajin paraprak, dhjetor 2024 me (12,058 raste té raportuara me ILI)
vérehet, rritje e konsiderueshme e numrit té rasteve, karakteristiké kjo pér sezonén dhe aktivitet signifikant t€ garkullimit
té patogjenéve respirator.

Diarea akute: Gjaté muajit janar 2025 né IKSHPK jané raportuar 5,751 raste me Diare akute (Inc.322.71/100,000 banoré).
Krahasuar me periudhén e njéjté té vitit paraprak me (4,326 raste), vérehet njé rritje prej 32.4% dhe gjithashtu krahasuar
me muajin dhjetor 2024, me 4,157 raste té raportuara, rritje prej 38.34%. Megjithate numeér ky i konsideruar i rasteve té
raportuara i cili mbetet shqetésim pér shéndetin publik, pasojé kjo e ekspozimit ndaj patogjenéve t€ ndryshém né ushqim
dhe ujé.

ARI/ITPR: Gjaté muajit janar 2025 né IKSHPK jané raportuar 2,350 raste me ARI (Inc.131.87/100,000 banor€).
Krahasuar me periudhén e njéjté té vitit paraprak me (2,260 raste) vérehet njé rritje prej 3.98% dhe gjithashtu krahasuar
me muajin paraprak dhjetor 2024 me (1,869 raste) té raportuara, rritje prej 25.73%, rritje e konsiderueshme e numrit té
rasteve karakteristiké pér kété periudhé té vitit.

Varicella: Gjaté muajit janar 2025 né IKSHPK jané raportuar 563 raste me Varigellé (Inc.31.59/100,000 banor€) dhe
krahasuar me té njéjtén periudhé té vitit 2024 me (820 raste) vérehet rénie prej 31.34% e rasteve té€ raportuara dhe
gjithashtu krahasuar me muajin paraprak dhjetor 2024 me (478 raste), rénie prej 17.78%.
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Numri i rasteve dhe Incidenca e sémundjeve ngjitése té raportuara né Kosové,
01 — 31 janar té vitit 2024 dhe 2025

Tabela 1.

Numri i rasteve dhe Incidenca e s€mundjeve ngjitése né Kosové
né periudhén 01 - 31 janar té vitit 2024 dhe 2025

Janar, 2024

Janar, 2025

Semundjet Numri i rasteve Incidenca/ 100.000 Numri i rasteve Incidenca/100.000
COVID-19 62 3.48 1 0.06
ITPR - Pneumonia/ARI 2260 126.82 2350 131.87
SARI (forma e réndé e pneumonisé) 16 0.90 20 1.12
Sémundje e ngjashme me gripin (ILI) 27889 1564.94 32331 1814.19
Influenca A 135 7.58 174 9.76
Influenca B 1 0.06 128 7.18
RSV 4 2.30 72 4.04
Diarea acute 4326 242.75 5751 322.71
Varicela 820 46.01 563 31.59
Sindromi meningjeal 13 0.73 14 0.79
Helmimet me ushqim 46 2.58 33 1.85
Salmonella enteritidis 0.00 2 0.11
Infeksionet virale dhe tjera specifike me Rotavirus 3 0.17 4 0.22
Gastroenterokolitet 21 1.18 41 2.30
Hepatiti akut B 4 0.22 3 0.17
Ethe tifoide 0.00 0.00
Morbilli 0.00 3 0.17
Parotiti epidemik 0.00 0.00
Pertussis 0.00 8 0.45
Tularemia 1 0.06 2 0.11
Brucelosis 3 0.17 2 0.11
Echinococcus 0.00 1 0.06
Ethet Q 0.00 0.00
Legionella 1 0.06 0.00
Leishmaniazé 1 0.06 0.00
Sémundja Lyme (Borelioza) 0.00 1 0.06
TB 0.00 16 0.90
HIV 3 0.17 1 0.06
IST 34 1.91 13 0.73
Giardiaza 4 0.22 1 0.06

Infeksionet streptokoksike té gr. A 8

*Sémundjet tjera ngjitése 18 1.01 70 3.93
Gjithsej 35702 2003.35 41613 2335.03

*Sémundjet tjera ngjitése: Herpes zoster, Mykozat, Mononucleoza
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Grupi i sémundjeve té raportuara né ményreé individuale:
Sémundjet vaksinépreventabile:

Gjaté muajit janar 2025 jané raportuar 3 raste me Morbill (raste té dyshimta dhe té konfirmuara). Nga gjithsej 14 raste té
testuara si raste té dyshimta me Morbill nga laboratori mikrobiologjik i IKSHPK-s€ jané konfirmuar 2 raste pozitive, té
hulumtuara me status jo té rregullt vaksinal dhe 1 rast pozitiv i dyshimté me pasqyré klinike. Rastet e konfirmuara sipas
komunave: Fushé Kosoveé (3 raste). Sipas grup-moshés: 12-23 muaj (1 rast) dhe 24-59 muaj (2 raste). Sipas gjinisé 2 raste i
takojné gjinisé femérore dhe 1 rast i takojné gjinisé mashkullore.

Gjaté muajit janar 2025 nga gjithsej 9 raste té testuara si raste té dyshimta me Parotit asnjé rast pozitiv nuk éshté
konfirmuar nga Laboratori mikrobiologjik IKShPK. Sa i pérket Pertussisit, jané testuar 20 raste té dyshimta dhe jané
konfirmuar 8 raste pozitive. Gjaté hulumtimit epidemiologjik kemi siguruar té€ dhénat se té gjithé kané status té rregullt
vaksinal. Rastet e konfirmuara sipas komunave: Prishtiné (6 raste), Podujevé (1 rast) dhe Istog (1 rast). Sipas grup-
moshés: 2-4 vjecg (2 raste) dhe 5-9 vjec (2 raste), 10-18 vjec (2 raste) dhe mbi 18 vjeg (2 raste) . Sipas gjinisé 5 raste i takojné
gjinisé femérore dhe 3 raste i takojné gjinis€é mashkullore.

Zoonozat dhe sémundjet transmisive:

Gjaté muajit janar 2025 nga ky grup i sémundjeve jané raportuar 2 raste me Brucellozé dhe 2 raste né Tularemi.

Sipas komunave me Brucellozé (2 rastet jané nga Istogu) ndérsa me Tularemi (1 rast Vushtrri dhe 1 rast Drenas).Nga rastet
me Brucellozé njé éshté i gjinis€ mashkullore dhe tjetra e gjinisé femérore, po ashtu rastet me Tularemi njé éshté i gjinisé
mashkullore dhe tjetra e gjinisé femérore. Sipas moshés rastet i takojné grup-moshave: 60-69 vjec (2 raste), 50-59 vjec (1
rast), dhe 20-29vjec (1 rast)

Nga anketimi epidemiologjik: €shté raportuar njé epidemi familjare nga Istogu, me gjithsej 2 raste pozitive, familja né fjalé
posedojné fermé té kafshéve-5 dhi té blera para 2-3 viteve. Kané konsumuar mish, qumeésht dhe djathé nga kéto kafshé, por
gjithmoné paraprakisht t€ pérpunuara termikisht. Né dhjetor 2024 kané pasur abort té dhive dhe kané manipuluar me
produkte aborti pa pérdorur masa mbrojtése.

Pér shkak se kané konsumuar qumésht dhe produket quméshti jané testuar edhe familjarét tjeré por kané rezultuar negativ.
Nga anketimi epidemiologjik i rasteve me Tularemi kuptojmeé se pacienté pérdorin ujin nga puseta dhe nga bunari si dhe
kané pasur probleme me brejtésit, kané gjetur minjé né podrumin e shtépisé.

Gjithashtu nga ky grup i sémundjeve gjaté muajit janar 2025, éshté raportuar njé rast me Echinococcus, nga komuna e
Malishevés, i gjinis€ mashkullore dhe i takon grup moshés 10-9 vjec.

Sémundjet q€ barten pérmes vektoréve - Gjaté muajit janar 2025 éshté raportuar njé rast me Boreliozé (Lyme Disease)
me vendbanim né Prishtiné, i gjinisé femérore qé i takon grup moshés 30-39 vjeg.

Sindroma meningjeale:

Gjaté muajit janar, 2025 jané raportuar 14 raste me Sindromé Meningjeale (Mb. 0.78/100 000 banor€), prej tyre 11 raste
me Meningjit akut viral, 1 rast me Meningoencephalitis purulenta dhe 2 raste me Meningoencephalitis akut. Ky numeér i
rasteve té raportuara éshté pothuajse i njéjté me periudhén e vitit 2024, ku ishin té raportuara gjithsej 13 raste (9 raste me
Meningjit akut viral dhe 4 raste me Meningjit bakterial).

Sipas komunave, 7 raste jané raportuar né komunén e Prishtinés, me nga 2 raste né Drenas dhe Gjakové, dhe me nga 1 rast
komunat: Prizren, Shtime dhe Vushtrri kurse Incidenca mé e larté e rasteve né 100,000 banoré éshté raportuar nga komuna
e Shtimes me 3.55/100,000 banoré. Sa i pérket grup- moshés, gjaté késaj periudhe, rezulton se numri mé i madh i rasteve i
takon grup- moshés 0-9 vjec 50% (7 raste), grup mosha 10-19 vjeg¢ dhe 70-79 vjeg 14.2% (me nga 2 raste) kurse grup moshat
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40-49 vijeg, 50-59 vjec dhe 60-69 vjec me nga 1 njé rast t€ raportuar (7.1%). Sipas gjinisé, rezulton se 43 % (6 raste) i takojné
gjinisé mashkullore dhe té gjinia femérore me 57% (8 raste).

Nga mostrat humane té testuara né laboratorét e Mikrobiologjisé né IKShPK dhe laboratorin mikrobiologjik né Klinikén
Infektive, jané izoluar 12 shkaktaré né LCS, prej tyre: 4 raste Streptococcus pneumoniae, 3 raste me Epstein Barr Virus, 2
raste me HHV 7 dhe me nga 1 rast: Citomegalovirus, Cryptococcus neoformans dhe Varicela Zoster Virus.

Sémundjet qé barten me ujé dhe ushqim:

Gjaté muajit janar 2025 jané raportuar 41 raste me dg. Gastroenterokolit, 33 raste me dg. Helmim me ushqim, Inc
(1.85/100,000 banoré dhe 2 raste té konfirmuara me Salmonella enteritidis (Inc.0.11/100,000 banoré) Tabela 1 dhe 2

Sipas shkaktaréve té izoluar né Laboratorin e Mikrobiologjisé né IKSHPK dhe Kl. Infektive, jané raportuar: 2 raste me
Rotavirus prej té cilave sipas komunave jané 2 raste Prishtiné. Sipas grup moshave té dy rastet jané té grup moshés 0-4 vjec,
ndérkaq sipas gjinisé 1 rast éshté i gjinis€ mashkullore dhe 1 rast i gjinisé femérore dhe 2 raste me Enterovirus, prej té cilave
sipas komunave jané 2 raste Prishtiné. Sipas grup moshave 1 rast i grup moshés 10-19 vjec, dhe 1 rast i grup moshés 20-29
vjec, ndérkaq 2 té€ dy rastet jané té gjinisé mashkullore.

Sémundjet/Infeksionet respiratore

Gjaté muajit janar 2025, u raportuan gjithsej 20 raste me SARI. T€ gjithé kéta pacient€, sipas protokollit dhe kérkesave té
klinicistit, u testuan s€ paku né tre viruse respiratore, SARS-CoV-2, Influenca dhe RSV.

Rastet SARI sipas komunave jané Prishtiné (7 raste), Fushé Kosové (3 raste), Mitrovicé (2 raste) dhe me nga njé rast
komunat: Decgan, Drenas, Ferizaj, Obiliq, Pejé, Podujevé, Suhareké dhe Vushtrri. Numri mé i larté i rasteve SARI sipas
grup moshés éshté : mbi 65 vjec ( 12 raste), mbi 80 vjec (3 raste), 50-59 (2 raste), 40-49 (2 raste) dhe 10-19 (1 rast).

Gjaté muajit janar, 2025 nga gendrat sentinel jané testuar 596 mostra (82.43%) me Influencé dhe patogjené tjeré respirator
ndérsa nga qendrat jo sentinel 127 mostra (17.56 %) né Influenceé. Prej tyre 174 mostra pozitive né Influencé A (29.19%), 128
mostra pozitive né Influencé B (21.47%), 72 mostra me RSV (12.08%), 30 mostra me Human Rhinovirus (5.03%), 21 mostra
me Human Adenovirus (3.52%), 5 mostra me Parainfluenca Virus (0.83%) dhe 2 mostra pozitive me Metapneumovirus.
Rastet pozitive me Influencé A dhe B i pérkasin komunave : Prishtiné ( 99 raste), Mitrovicé (95 raste), Fushé Kosové (14
raste), Podujevé (13 raste), Obiliq (10 raste), Lipjan (10 raste), Drenas (8 raste), Ferizaj (8 raste), Malishevé (7 raste),
Vushtrri (5 raste), Skenderaj (5 raste), Pejé ( 5 raste), Suhareké (3 raste), Rahovec (3 raste), Shtime (3 raste), Kliné (3 raste),
Hani i Elezit ( 2 raste), Viti (2 raste) dhe me nga njé rast komunat : Dragash, Gjakové dhe Gjilan.

Me RSV : Prishtiné (26 raste), Fushé Kosoveé (8 raste), Vushtrri (77 raste), Drenas (6 raste), Malishevé (4 raste), Ferizaj (4
raste), Kliné (3 raste), Podujevé (3 raste), Suhareké (2 raste), Shtime (2 raste), Obiliq (2 raste) dhe me nga njé rast
komunat :Hani Elezit, Kacanik, Lipjan, Pejé dhe Prizren.

Gjaté késaj periudhe kohore jané raportuar 16 raste me TB, té cilat varésisht konfirmimit dhe strategjisé DOTS (terapisé sé
observuar direkte) si dhe té€ dhénave té siguruara nga SMSN do té pérditésohen. Gjithashtu nga Infeksionet e grupit A té
Streptokokut jané raportuar 8 raste.

Rastet me HIV/AIDS/IST, janar 2025

Gjaté muajit janar 2025, éshté raportuar njé rast me HIV/AIDS. Rasti i takon gjinisé mashkullore, grup mosha 35-44 vjec,
komuna e Prishtinés. Rruga e transmisionit e panjohur. Rasti éshté raportuar pérmes SMSN.
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Ecuria e Infeksioneve Seksualisht Transmisive (IST), dhjetor 2024

Gjaté muajit janar 2025 jané raportuar gjithsej 13 raste me Infeksione Seksualisht t€ Transmetueshme. Rastet e
raportuara jané nga komunat: Ferizaj 6, Prishtiné 2. Pejé 2, Prizren 1, Mitrovicé 1, Shtime 1.Sipas diagnozés: Chlamydia
9 raste, Condyloma 3, dhe Gonorreja 1 rast. Sipas gjinisé: 11 raste i takojné gjinisé femérore dhe 2 raste gjinisé
mashkullore. Grup moshés 25-49 vjec itakojné g raste, grup moshés 15-24 vjec 3 raste dhe njé rast éshté mbi 50+ vjec.

Nje rast me Dg. Ano-genital condyloma éshté raportuar pérmes SMSN, nga ana e Klinikés sé Dermatovenerologjisé,
rastet tjera jané raportuar me ané té postés elektronike dhe me ané té formeés raportuese me letér dhe jané sjell né doré.

Hepatiti akut B dhe Hepatiti akut C, janar 2025

Gjaté muajit janar, 2025 jané raportuar 3 raste me Hepatit akut B (Mb. 0.16/100 000 banoré). Ky numeér i rasteve té
raportuara éshté péraférsishté i njejté krahasuar me té€ njéjtén periudhé té vitit 2024 ku ishin té raportuara 4 raste me
Hepatit akut B. Sipas komunave, jané raportuar me nga 1 rast: Prizren, Mitrovicé dhe Rahovec. Sa i pérket grup- moshés,
rastet i takojné grup moshés 20-29 vjec me 33.3% (1 rast), 40- 49 vje¢c me 33.3% (1 rast) dhe grupmosha 50- 59 vjec me
33.3% (1 rast). Sipas gjinisé rezulton se (2 raste) i takojné gjinisé femérore dhe (1 rast) gjinisé mashkullore.

Gjaté késaj periudhe nuk éshté raportuar asnjé rast me dg. Hepatit akut C.
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Rastet e sémundjeve ngjitése né Kosové sipas komunave, janar 2025

Tabela 2.
Annex 1. Rastet e sémundjeve ngjitése sipas komunave, janar-2025
i Sindroma meningjeale Infeksio .
S A Meningj | Mening all’lming Helmim | Gastr Boreli net Infe;m ° Sém.ji
Pr;e;:nkz;ni SARI 1L Dl'aﬂrrchea Var:gell Il’lf;l‘l:ﬂc Inj‘:l;enc RSV OOIVH)- it serosa n h ”," Morbilli Pertussi | Hepatit :t’r“nlem nterol’:ﬁ Brucelo Tula.re Salmo aﬂ(Z/::Z ":;:ele Echinoc IST HIV B Giardiaz str:p(ok en:tjer Totali
9 alit ac. | alitis 6 ol || e || || 2R mi nelloza (i o) | infeksio | €0€US 2 | oksike t&| ngjitése
purulen e A
KOMUNA ta specifike
DECAN 7 1 829 44 20 901
DRAGASH 61 547 42 1 1 652|
DRENAS 116 1 590 51 22 8| 6 1 1 2] 3 1 802
F. KOSOVE 69 3 1287 199 27 9 5 8 3 3 2 1 1616
FERIZAJ 16 1 1031 162 13 7 1 4 1 1 4 2 4 1247|
GJAKOVE 71 260 131 4 1 1 1 5 11 2 487
GJILAN 35 2070 242 23 1 1 2372
GRACANICE o)
H.IELEZIT 32 319 10 1 1 363/
ISTOG 16 503 72 5 1 2] 599
JUNIK 0 199 11 1 211
KACANIK 9 205 33 6 1 1 1 256
KAMENICE 2 1254 148] 1404
KLINE 40 194 71 7 3 3 1 319
KLLOKOT 0|
LEPOSAVIQ [J
LIPJAN 4 172 22 10 5 5 1 1 2 222|
MALISHEVE 7 638] 160 15 6 1 4 1 832
MAMUSHE 27 75 4 1 107|
MITROVICE 92 2 1428 528 30! 31 64 1 1 6| 218&
MITROVICE E VERTUT [
N. BERDE 0 44 24 0| 68|
OBILIQ 33 1 383 110 11 9 1 2 550
PARTESH 1 1
PEJE 11 1 2398 31 14 5 1 2 2743|
PODUJEVE 24 1 1839 244 121 9 4 3 1 2 1 2249
PRISHTINE 1387 7 8683 1507 124 62 37 26 7 6 14 14 1 4 1 6 1 4 11891
PRIZREN 107 3166 771 47 2 2 1 1 1 3 1 6 1 2] 1 4112
RAHOVEC 47 134 76) 1 3 0 1 1 2 265/
RANILLUG 0
SHTERPCE 1 1
SHTIME 9 423 34 2] 1 2 1 1 1 474
SKENDERAJ 6 283 153 12 4 2 1 1 462
SUHAREKE 35 1 2070 300 3 1 2 1 2419
VITI 1 879 162 0 1 1 1 1 1056
VUSHTRRI 76 1 428 129 41 4 1 7 1 1 1 59 749
Z.POTOK [J
ZVECAN 0 0 0 0|
BURGU I LIPJANIT [J
PA ADRES} 0
TOTALI 2350 20 32331 5751 563| 174 128 72| 1 11 2| 1 3| 8 3| 33 41 2| 2 2| 1 4 1 13 1 16 1 8 70 41613

*Sémundjet tjera ngjitése: , Herpes zoster, Mykozat, Mononucleoza



BULETINI MUJOR | SEMUNDJEVE NGJITESE

3. RASTET E SPITALIZUARA NE KLINIKEN INFEKTIVE, PEDIATRI DHE SPITALET
RAJONALE NGA SEMUNDJET NGJITESE NE KOSOVE GJATE MUAJIT JANAR 2025

Rastet e spitalizuara nga sémundjet ngjitése né numér mé t€ madh jané raportuar nga pneumonité, infeksionet virale té
traktit respiratoré, diareté akute dhe gastroenterokolitet nga té cilat vetém disa kané konfirmim laboratorik té shkaktarit
pasuar nga rastet tjera té cilat raportohen sipas diagnozés klinike. (shih tabela 3).

Rastet e spitalizuara né Klinikén Infektive, Pediatri dhe spitalet rajonale nga sémundjet ngjitése né
Kosové, gjaté muajit janar 2025

Tabela 3.
Sémundja Rastet
Pneumonia /ARI 159
SARI 20
ILI 47
Diare dhe gastroenterokolitet | 152
Varigella 11
Sindroma meningjeale 14
Hepatitis B 3
Helmimet me ushqim 12
Leptospiroza 1
Fruthi 3
Vulnus morsum viperi 2
Herpes Zooster 1
Mononucleosis 1
Erysipela 8
Exanthema 1

Total 435
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INSTITUTI KOMBETAR | SHENDETESISE PUBLIKE TE KOSOVES

NATIONAL INSTITUTE OF PUBLIC HEALTH OF KOSOVA

4. EPIDEMITE E LAJMERUARA GJATE MUAJIT JANAR, 2025

Epidemia familjare me Brucellozé né fsh. Gurakoc, Istog

Rasti i paré i Epidemisé familjare nga fhati Gurakoc komuna e Istogut, ka filluar mé daté 21.01.2025 éshté konfirmuar mé
daté 24.01.2025 dhe 27.01.2025 né laboratorin e Mikrobiologjisé né QRSHP Pejé ku kané rezultuar pozitiv né testimin né
brucellozé, vértetimi laboratorik né ASHB Pozitiv, WRIGHT 1:640 dy anétaré té sé€ njéjtés familje: L.K. 1959 dhe E.K. 1956,
nga fshati Gurakoc komuna e Istogut. Gjaté hulumtimit epidemiologjik kuptohet se familja posedon kafshé shtépiake-5 dhi,
nga té cilat kané konsumuar qumeésht, djath. Kafshét jané bleré para 2-3 vitesh dhe né dhjetor 2024 kané pasar abort té
kafshéve dhe pacientét kané manipuluar me produkte aborti pa masa mbrojtése. Pos tyre produkte nga kéto kafshé kané
konsumuar edhe 2 vajzat, nipat dhe mbesat por té cilét né testim kané rezultuar negativ. Shenjat klinike: lodhje, plogéshti e
theksuar, djersitje natén, dhembje shpind€. Situata mbetet nén mbikqyrje t€ vazhdueshme epidemiologjike dhe presim
rezultaet nga testimi i kafshéve.

Masat e ndérmarra: trajtimi ambulantor né QKMF Istog dhe ambulance private, anketimi epidemiologjik, testimi i té
sémuréve dhe personave té dyshimté, edukim shéndetésor, éshté njoftuar AUV. Situata mbetet nén mbikqyrje té
vazhdueshme epidemiologjike dhe né pritje té rezultateve nga testimi i kafshéve
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5. NIVELI I RAPORTIMIT NGA INSTITUCIONET SHENDETESORE

Pér kété periudhé, kané raportuar 30 komuna ose 78.9% (30/38) e tyre.
Komunat té cilat nuk kané raportuar: Gracanicé, Kllokot, Leposaviq, Mitrovice

e veriut, Ranillug, Shtérpce, Zvecan dhe Z.Potok.

6. COVID-19

Gjaté muajit janar 2025, jané testuar 755 mostra t€ dyshimta né COVID-19 dhe prej tyre €shté raportuar 1 rast pozitive me
SARS-CoV-2 me njé shkallé té pozitivitit prej 0.13%. Krahasuar me periudhén e njejté té vitit 2024 (62 raste pozitive té
raportuara), vérehet ulje e rasteve pozitive. Gjaté muajit janar 2025 nuk éshté raportuar asnjé rast i vdekjes nga COVID-

19. (Grafikoni 1). Rastet pozitive, sipas komunave njé rast: Ferizaj me grup-moshé: 0-9 vjeg e gjinisé femér.

Né Kosové varianti i SARS-CoV-2 Omicron BA.2.86 dhe subvariantet e tij, pérfshiré KP.3, dominojné né€ mesin e mostrave
té testuara pozitive né virusin SARS CoV-2, né periudhén njé-mujore nga 10 Korrik deri 9 Gusht 2024. Nga variantet kemi:
pér Variantin KP.3 (44 detektime) dhe 47% pér Variantin BA.2.86 (39 detektime).Rrjedhimisht, prania e nén-linjave
té variantit t€ Omicronit té€ SARS-CoV-2 né Kosové éshté né pérputhje té pérafért me epidemiologjiné virologjike t€ SARS-
CoV-2 né vendet tjera Europiane, pérkatésisht me dominim té variantit KP.3. Aktiviteti i SARS-CoV-2 ka pésuar njé rénie,
me nivele pozitiviteti mé té uléta krahasuar me vitin 2023. Situata mbetet e ndryshme né nivel té té€ gjitha shteteve

53%

raportuese, me individét mbi 65 vjec mé té prekur nga sémundjet e rénda té€ COVID-19

numri i rasteve té testuara

Grafikoni 1. Numri i rasteve té testuara, té konfirmuara me COVID-19, janar 2025

Numri i rasteve té testuara, té konfirmuara me
COVID-19,janar 2025
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7. SITUATA EPIDEMIOLOGJIKE NE RAJON DHE BOTE, JANAR 2025

Transmetimi i virusit té€ Mpox clade I né regjionin e Evropés

Gjithsej njémbédhjeté raste MPXV clade Ib jané raportuar né BE/EEA g€ nga gushti 2024. M€ 15 gusht 2024, Suedia raportoi
rastin e paré té€ importuar t€ mpox pér shkak t€ MPXV clade Ib né vendet e BE/ZEE. Shtaté raste jané raportuar nga
Gjermania (njé né tetor, pesé né dhjetor 2024 dhe njé né janar 2025), dy raste nga Belgjika né dhjetor 2024 dhe njé rast nga
Franca né janar 2025. T€ gjithé individét kishin sémundje té lehté.

Ngjarje té konfirmuara té transmetimit dytésor u raportuan nga Gjermania dhe Belgjika. Né Gjermani, tre individé (pérfshiré
dy fémijé) ishin kontakte familjare t€ njé rasti indeks me njé histori udhétimi né njé vend té prekur. Né Belgjiké, njé fémijé
ishte kontakt familjar i njé rasti indeks me njé histori udhétimi né njé vend té€ prekur. Transmetimi dytésor i konfirmuar i
mpox pér shkak t€ MPXV clade I jashté kontinentit afrikan éshté raportuar gjithashtu nga Mbretéria e Bashkuar dhe Kina.
Numri i rasteve dytésore t€ raportuara jashté vendeve afrikane té prekura varion nga njé deri né katér individé pér ngjarje.
Bazuar né informacionin e disponueshém, té gjitha ngjarjet e transmetimit ishin pér shkak té kontaktit té ngushté me rastet
indeks

Transmetimi n€ komunitet i MPXV clade I éshté raportuar vetém né vendet afrikane t€ prekura. Shumica e rasteve té klasit
I né Afrike jané raportuar nga Republika Demokratike e Kongos (DRC), Burundi dhe Uganda. Né€ vitin 2024, DRC raportoi
mbi 40 000 raste, mbi 9 000 prej té cilave jané konfirmuar dhe mbi 40 vdekje. Burundi raportoi mbi 3 000 raste té
konfirmuara dhe Uganda mbi 1 500 raste té konfirmuara. Njé numér mé i ulét i rasteve mpox clade I u raportua nga
Ruanda, Kenia, Zambia dhe Zimbabve.

Jashté kontinentit afrikan, jané raportuar vetém raste té lidhura me udhétimet pér shkak t€ MPXV klade I dhe/ose raste
sporadike me lidhje epidemiologjike me raste té lidhura me udhétimin. Asnjé transmetim meé i gjeré i komunitetit dhe asnjé
vdekje nuk éshté raportuar pér shkak té MPXV clade I né asnjé vend jashté Afrikeés.

Bazuar né njé analizé t€ modeleve té transmetimit MPXV té vézhguara né nivel kombétar dhe duke marré parasysh
kufizimet dhe pasigurité, ECDC ka klasifikuar vendet ku MPXV kladi I éshté endemik ose €shté raportuar pér heré té paré
ne 2024.

MPXYV clade II vazhdon té qarkullojé globalisht. Jashté Afrikés, MPXV clade II qarkullon kryesisht midis meshkujve qé
béjné seks me meshkuj. Pas shpérthimit té madh t€ MPXV clade II né 2022, numri i rasteve t€ raportuara né BE/EEA ka
variuar nga dy n€ 151 né 2023 dhe nga 67 né 221 né€ muaj n€ 2024.

Influenza A(H5N1) —Monitorimi i rasteve humane

ME 27 janar 2025, Agjencia e Sigurisé Shéndetésore e Mbretérisé sé Bashkuar (UK HSA) publikoi njé deklaraté pér shtyp qé
konfirmon njé rast té gripit A(H5N1) né njé person né rajonin West Midlands. Rasti u konfirmua né laboratorin kombétar té
referencés mé 24 janar 2025. Personi i infektuar kishte kontakt té ngushté dhe té zgjatur me njé numér t€ madh zogjsh té
infektuar né njé fermé&. M€ 29 janar 2025, sekuenca A/England/0480160/2025 (EPI_ISL_19695821) u depozitua né GISAID
EpiFlu. Kladi éshté 2.3.4.4b dhe gjenotipi i dhéné éshté DI.2, i cili éshté i ndryshém nga gjenotipet B3.13 dhe D1.1, té
pércaktuara nga njé konventé tjetér emértimi, qé u identifikuan pér rastet e influencés sé shpendéve njerézor né SHBA né
vitin 2024. Analiza filogjenetike e rasteve HAstrain né SHBA konfirmon qé nga rasti i gjenetisé njerézore né MB éshté i
ndryshém nga rasti i HAstrané né SHBA shtame té mbledhura nga zogjté né Evropé né 2024 dhe 2025. Né vecanti, segmenti
HA i A/England/0480160/2025 éshté pothuajse identik me até té njé shtame t€ mbledhur mé 18 janar 2025 nga njé pulé
nga MB. Segmenti PB2i A/England/0480160/2025 ka 1292V i cili shogérohet me rritjen e aktivitetit té€ polimerazés né linjén
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gelizore té gjitaréve dhe rritjen e virulencés tek minjté (e testuar né néntipet H1oN8 dhe HgN2). Megjithat€, ky mutacion
éshté shume i zakonshém edhe né shtamet e izoluara nga shpendét. Sipas njoftimit pér shtyp, zogjté né fermén e ekspozimit
ishin gjithashtu té infektuar me gjenotipin DI.2, njé nga viruset g€ dihet se qarkullon te shpendét né Mbretériné e Bashkuar
kété sezon. Kjo €shté e ndryshme nga llojet qé qarkullojné midis gjitaréve dhe shpendéve né Shtetet e Bashkuara. Rasti
pérjetoi simptoma té lehta té frymémarrjes dhe sy té€ irrituar. Individi aktualisht éshté miré dhe u shtrua né njé njési té
sémundjeve infektive me pasoja té larta (HCID) pér izolim. Aktivitetet e gjurmimit té kontakteve jané né vazhdim dhe
kontakteve me rrezik té larté u jan€ ofruar ilage antivirale. Njé kontakt simptomatik familjar ka rezultuar negativ. HSA e Mbr
Raste sporadike humane té néntipave té ndryshém t€ gripit té shpendéve A(H5NXx) jané raportuar mé paré globalisht. Provat
aktuale epidemiologjike dhe virologjike sugjerojné se viruset A(H5N1) mbeten té€ ngjashme me shpendét. Transmetimi te
njerézit mbetet njé ngjarje e rrallé dhe nuk éshté vérejtur asnjé transmetim i géndrueshém midis njerézve. Né pérgjithési,
rreziku i transmetimit t€ gripit zoonotik tek publiku i gjeré né vendet e BE/ZEE konsiderohet i ulét. Rreziku pér grupet e
ekspozuara né profesion, si fermerét dhe vrasésit, konsiderohet i ulét deri né mesatar. Kontakti i drejtpérdrejté me zogjté e
infektuar ose njé mjedis té kontaminuar éshté rruga mé e mundshme e infeksionit dhe pérdorimi i masave mbrojtése
personale pér njerézit e ekspozuar ndaj zogjve té ngordhur ose jashtéqitjeve té tyre do t€ minimizojé rrezikun . Rastet e rénda
té fundit né Azi dhe Amerikeé te fémijét dhe njerézit e ekspozuar ndaj shpendéve té infektuar, t€ sémuré ose t€ ngordhur né
oborrin e shtépisé nénvizojné rrezikun e kontaktit té pambrojtur me zogjté e infektuar né mjediset e fermave té oborrit té
shtépisé. Kjo mbéshtet réndésiné e pérdorimit t€ pajisjeve té pérshtatshme mbrojtése personale.

Chikungunya (Morbus viral)

QéE nga fillimi i vitit 2025 mbi 5 000 raste CHIKVD dhe 2 vdekje jané raportuar né katér vende né mbar€ botén (tre vende né
Ameriké dhe njé né Evropé).Né vitin 2024, 620 000 raste CHIKVD dhe 213 vdekje u zbuluan pérmes aktiviteteve té
inteligjencés epidemike nga vendet né Ameriké (15), Azi (6), Afriké (1) dhe Evropé (1).

Asnjé rast autokton i CHIKVD nuk €shté raportuar né Evropén kontinentale né vitin 2025. Megjithat€, 138 raste t€ CHIKVD
jané raportuar nga departamenti i jashtém francez i La Réunion.

Amerika po pérballet aktualisht me shpérthimin mé té madh ndonjéheré té denggs. Si rezultat, ka pasur njé rritje té
konsiderueshme né numrin e rasteve t€ importuara t€ dengés né BE/EEA qé nga fillimi i vitit 2024.

Mundésia e transmetimit t€ métejshém té virusit t€ dengés dhe chikungunya né kontinentin BE/ZEE éshté e lidhur me
importimin e virusit nga udhétarét viremiké né zonat pritése me vektoré kompetenté té vendosur dhe aktivé (p.sh. Aedes
albopictus dhe Aedes aegypti). Aedes albopictus éshté krijuar né njé pjesé t€ madhe té Evropés. Né Evropé dhe zonat fqinje,
Aedes aegypti éshté themeluar né Qipro, né brigjet lindore t€ Detit t€ Zi dhe né rajonin mé té largét t€ Madeira.

Kushtet mjedisore né zonat e BE/ZEE ku Ae. albopictus ose Ae. Aegypti jané aktualisht jané té pafavorshme pér aktivitetin e
mushkonjave dhe riprodhimin e virusit tek mushkonjat; prandaj, nuk ka gjasa qé transmetimet e virusit té chikungunya-s
dhe dengés sé fituar né vend té ndodhin derisa kushtet t€ béhen té favorshme né fillim té verés. T€ gjitha shpérthimet
autoktone té€ kaluara té CHIKVD dhe dengés né kontinentin e BE/EEA kané ndodhur deri mé tani midis gershorit dhe
néntorit.
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8. REKOMANDIMET

Pér ngritjen e kualitetit té raportimit, mbikéqyrjes sé s€émundjeve ngjitése dhe aplikimin e masave parandaluese dhe
kundérepidemike me kohé rekomandojmeé:

Bazuar né Ligjin pér parandalimin dhe kontrollin e sémundjeve ngjitése Nr.08/L-200, Neni 20 dhe 21 té gjitha Institucionet
shéndetésore obligohen té raportojné né IKSHPK/QRSHP sipas listés sé sémundjeve ngjitése Aneksi 1 i kétij ligji.

Inspektorét shéndetésor dhe sanitar té béjné mbikéqyrjen e sistemit té raportimit té sémundjeve ngjité€se, bazuar né Ligjin
pér parandalimin dhe kontrollin e sémundjeve ngjité€se Nr.08/L-200 pér ményrén e regjistrimit/raportimit t€ sémundjeve
ngjitése né té gjitha Institucionet shéndetésore.

Raportimi i sémundjeve té béhet pérmes sistemit té digjitalizuar té mbikéqyrjes sé sémundjeve ngjité€se né té gjitha nivelet
me g€llim té sigurimit té t€ dhénave dhe pasqyrés reale té situatés epidemiologjike né kohé reale pér parandalim dhe kontrollé
té sémundjes. (Gjaté muajit janar 2025 pérmes SMSN jané raportuar 132 raste t€ sémundjeve ngjitése)

Sémundjet zoonotike dhe ato g€ pércillen nga vektorét né Kosové po béhen gjithnjé e mé té réndésishme dhe po ndryshojné
pasqyrén e ngarkesés nga sémundjet ngjitése, prandaj rekomandojmé bashképunimin ndérsektorial dhe themelimin e
komitetit pér shéndetin human, animal dhe mjedisor “Njé shéndet”.
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	Gjatë muajit janar 2025 janë raportuar 41,613 raste me sëmundje ngjitëse Inc.(2,335.03 raste /100, 000 banorë). Ky numër i rasteve është më i lartë krahasuar me të njëjtën periudhë të vitit 2024 (35,702 raste ose Inc 2,003.35 raste/100,000). Sëmundjet...

